

Số: /KH-UBND

Thủy Nguyên, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Về việc đẩy mạnh công tác truyền thông thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW, ngày 22 tháng 8 năm 2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo

Thực hiện Quyết định số 547/QĐ-UBND ngày 09/02/2026 của UBND thành phố Hải Phòng về việc ban hành Kế hoạch đẩy mạnh công tác truyền thông thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW, ngày 22 tháng 8 năm 2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo (gọi tắt là Nghị quyết số 71-NQ/TW).

Ủy ban nhân dân phường Thủy Nguyên xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng nội dung Nghị quyết số 71-NQ/TW nhằm nâng cao nhận thức, thống nhất về tư tưởng và quyết tâm hành động của toàn Đảng, toàn dân về vị trí, vai trò then chốt của giáo dục và đào tạo, khẳng định giáo dục và đào tạo là “quốc sách hàng đầu”, là “sự nghiệp của Đảng, Nhà nước và của Nhân dân”, giữ vai trò quyết định tương lai dân tộc và là một trong những đột phá chiến lược để phát triển đất nước nhanh, bền vững trong giai đoạn mới.

- Giúp cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, toàn thể nhân dân nắm vững, hiểu rõ các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 71-NQ/TW; từ đó xác định rõ trách nhiệm cá nhân và tập thể trong tổ chức thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW, góp phần hiện thực hóa tầm nhìn, khát vọng phát triển giáo dục và đào tạo trong kỷ nguyên phát triển mới của đất nước.

- Tạo động lực tinh thần mạnh mẽ thúc đẩy các phong trào thi đua yêu nước, phát huy vai trò tiên phong của đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu trong triển khai các nhiệm vụ đột phá phát triển giáo dục và đào tạo theo tinh thần Nghị quyết số 71-NQ/TW.

2. Yêu cầu

- Việc tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết phải được thực hiện nghiêm túc, bài bản, có tính hệ thống, bảo đảm đúng định hướng chính trị, tư tưởng của Đảng, bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng và chính quyền, thống nhất nhận thức và hành động trong toàn hệ thống chính trị.

- Nội dung tuyên truyền cần được trình bày ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với từng đối tượng; chủ động, sáng tạo trong phương thức triển khai tuyên truyền; lựa chọn hình thức thể hiện linh hoạt, đa dạng, kết hợp trực tiếp và trực tuyến, tận dụng hiệu quả các nền tảng số và phương tiện truyền thông hiện đại.

- Công tác tuyên truyền, quán triệt phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, lâu dài, gắn kết chặt chẽ với các chương trình công tác của địa phương.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất trong toàn hệ thống chính trị và xã hội về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; khẳng định phát triển giáo dục và đào tạo là quốc sách hàng đầu, là trách nhiệm của Đảng, Nhà nước và toàn dân; đặt giáo dục và đào tạo trong tư duy quản trị, gắn với định hướng, quy hoạch, chiến lược phát triển kinh tế - xã hội của phường; tạo đồng thuận, niềm tin và thúc đẩy đổi mới tư duy, đổi mới phương thức quản lý, phương thức hành động ở tất cả các cấp, các ngành và từng cơ sở giáo dục.

- Công tác tuyên truyền phải chủ động, kịp thời, sáng tạo, hiệu quả, đúng trọng tâm, trọng điểm, phù hợp từng nhóm đối tượng; cung cấp đầy đủ thông tin về chủ trương, chính sách, kết quả và thành tựu phát triển giáo dục và đào tạo; tôn vinh các mô hình, tập thể, cá nhân tiêu biểu; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ hiện đại, đa dạng hóa phương thức tuyên truyền; phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, địa phương và các cơ quan cấp trên về thông tin, truyền thông kết quả thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW và công cuộc đổi mới, đột phá phát triển giáo dục và đào tạo của địa phương.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Giai đoạn 2026-2030

- Triển khai công tác truyền thông thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW hoặc lồng ghép với các kế hoạch của cơ quan, đơn vị.

- 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập và cơ sở giáo dục trên địa bàn phường được phổ biến, quán triệt đầy đủ nội dung Nghị quyết số 71-NQ/TW.

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, truyền thông đa nền tảng để tuyên truyền thực hiện Nghị quyết 71-NQ/TW; ưu tiên đầu tư nguồn lực cho nền tảng truyền thông dành cho giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục, học sinh.

- Tối thiểu 70% cán bộ làm công tác truyền thông phường được đào tạo, bồi dưỡng thường xuyên, có năng lực truyền thông chuyên nghiệp và kỹ năng truyền thông trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

- Triển khai khen thưởng hằng năm nhằm lan tỏa mô hình hay, cách làm hiệu quả trong thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW.

2.2. Giai đoạn 2030-2035

- 100% cán bộ làm công tác truyền thông tại các đơn vị thuộc phường được đào tạo, bồi dưỡng thường xuyên, có năng lực truyền thông chuyên nghiệp và kỹ năng truyền thông trong lĩnh vực giáo dục.

- Tất cả kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong Nghị quyết số 71-NQ/TW được thông tin đầy đủ, kịp thời, chính xác thông qua hệ thống thông tin cơ sở, truyền thông xã hội, nền tảng số và các phương thức phù hợp khác.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về phát triển giáo dục và đào tạo trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở, nền tảng số và các phương thức khác

- Đưa nội dung truyền thông về việc thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW vào kế hoạch, báo cáo kinh tế- xã hội định kỳ, thường niên.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, xây dựng chuyên mục truyền thông về thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW, đa dạng hóa hình thức truyền thông thông qua các kênh đa phương tiện trên các nền tảng số, hệ thống các kênh, trang mạng xã hội; tôn vinh mô hình, điển hình tiên tiến trong thực hiện Nghị quyết.

- Xây dựng chuyên mục, chuyên trang, chuyên đề, chương trình và tăng cường tin, bài tuyên truyền về Nghị quyết số 71-NQ/TW, nhất là các mô hình tốt, cá nhân điển hình và kết quả đổi mới giáo dục.

- Tổ chức hội nghị, tọa đàm lan tỏa nội dung Nghị quyết số 71-NQ/TW và truyền thông các chính sách liên quan đến giáo dục và đào tạo.

- Chủ động nắm bắt dư luận, kịp thời xử lý thông tin sai lệch liên quan đến giáo dục và đào tạo theo thẩm quyền.

2. Tăng cường truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm phát triển giáo dục và đào tạo trong ngành Giáo dục

- Triển khai tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng truyền thông, đặc biệt là truyền thông số; cung cấp thông tin định kỳ cho cán bộ truyền thông tại các cơ sở giáo dục, đổi mới hình thức tập huấn, cung cấp thông tin qua nền tảng số.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tổ chức phổ biến nội dung cốt lõi và nhiệm vụ trọng tâm của Nghị quyết số 71-NQ/TW đến nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục và người học thông qua các hình thức đa dạng, hấp dẫn, hiệu quả như sinh hoạt chuyên đề, hội nghị, tập huấn.

- Khuyến khích, huy động nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, người học tham gia truyền thông chính sách về giáo dục và đào tạo.

3. Tăng cường truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm phát triển giáo dục và đào tạo trong toàn xã hội

- Xây dựng, phát triển các chương trình, chuyên đề truyền thông nâng cao nhận thức của xã hội về vai trò của giáo dục, thành tựu của giáo dục, trách nhiệm của toàn xã hội đóng góp vào sự phát triển giáo dục và đào tạo; lan tỏa giá trị văn hóa hiếu học, truyền thống tôn sư trọng đạo.

- Tổ chức các sự kiện truyền thông nhân ngày truyền thống ngành; tôn vinh giá trị giáo dục và đội ngũ nhà giáo.

4. Tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá và phối hợp thực hiện

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Định kỳ hoặc đột xuất gửi báo cáo về tình hình truyền thông giáo dục về Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

- Chủ động phối hợp, chia sẻ dữ liệu và kinh nghiệm truyền thông; bảo đảm đồng bộ, thống nhất trên địa bàn phường.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bảo đảm từ nguồn chi ngân sách nhà nước của các cơ quan, đơn vị theo quy định phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành bảo đảm đúng quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước. Huy động từ các nguồn lực hợp pháp theo quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa -Xã hội

- Tham mưu Ủy ban nhân phường xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch.

- Chủ trì, tổ chức kiểm tra việc thực hiện của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn.

- Giúp UBND phường theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này tại các cơ quan, đơn vị, trường học; hướng dẫn các đơn vị thực hiện, tổng hợp kết quả, báo cáo UBND phường và các cơ quan liên quan theo quy định.

- Định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện; tham mưu cấp có thẩm quyền khen thưởng kịp thời tập thể, cá nhân có thành tích trong quá trình thực hiện Kế hoạch.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân phường bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch phù hợp khả năng ngân sách và theo đúng quy định hiện hành; hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện kế hoạch theo quy định của pháp luật.

- Bố trí nguồn lực thực hiện công tác truyền thông giáo dục; định kỳ đánh giá, rút kinh nghiệm để nâng cao hiệu quả truyền thông về thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW và phát triển giáo dục tại địa phương.

3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

- Chủ động thực hiện công tác truyền thông về giáo dục nói chung và công tác truyền thông về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW.
- Xây dựng các chuyên mục, chuyên trang, chuyên đề, sản phẩm truyền thông đa nền tảng về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo.
- Chủ trì, cung cấp tin bài, phê duyệt tin bài về nội dung tuyên truyền trên các kênh thông tin của phường, Cổng thông tin điện tử của phường.

4. Các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn

- Xây dựng và triển khai kế hoạch truyền thông thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo phù hợp với tình hình thực tế đơn vị.
- Tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh thông qua các hình thức đa dạng, hấp dẫn, hiệu quả như sinh hoạt chuyên đề, hội nghị, tập huấn,...
- Triển khai nền tảng truyền thông số, kho dữ liệu truyền thông; ứng dụng mạnh mẽ công nghệ số, trí tuệ nhân tạo trong cung cấp thông tin và tương tác với xã hội. Triển khai Bộ tiêu chí đánh giá công tác truyền thông giáo dục do Bộ Giáo dục và Đào tạo xây dựng và ban hành.
- Định kỳ báo cáo đánh giá kết quả truyền thông thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW về đột phá phát triển giáo dục tại đơn vị (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

5. Các tổ dân phố

Tuyên truyền sâu rộng nội dung Kế hoạch truyền thông thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22 tháng 8 năm 2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục đào tạo cho nhân dân. Quan tâm nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và dư luận của nhân dân trên địa bàn tổ dân phố về giáo dục và đào tạo của địa phương, kịp thời báo cáo UBND phường.

Trên đây là Kế hoạch về việc đẩy mạnh công tác truyền thông thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW, ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo của Ủy ban nhân dân phường Thủy Nguyên. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị báo cáo UBND phường (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) để kịp thời giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT;
- TT. Đảng ủy, TT. HĐND phường;
- CT, các PCT. UBND phường;
- Công an phường;
- Các phòng, ban, ngành phường;
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường;
- Các Tổ dân phố;
- Lưu: VT, VHXXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Biên

